2. *Davusne?*] Ipsene Davus hæc loquitur?

4. *Ut vitale putes.*] Habebant domini in
servos jus vitæ ac necis. Davus ait, pro sedu-
lâ et diuturnâ servitute videre sibi meruisse
apud herum ut vivat. Alii alias interpretati-
ones afferunt, at meo judicio longè petitas.
Quidam volunt Davum significare se mediocri-
ter bonæ esse indolis, quòd contra rarè sicut
longævî, qui indole sunt eximiâ. Seneca Con-
trov. 1. *Tam immaturè magnum ingenium
non esse ritale.* Alii sic: Davus ostendit se in
victu moderatum ac temperatum diutiùs esse
victurum, contra morem servorum, quos eda-
citas brevi conficit.

Libertate Decembrî utere.] Dic liberè quic-
quid volueris, siquidem hoc tibi dant Saturna-

Pars hominum vitiiis gaudet constanter, et urget
 Propositum: pars multa natat; modò recta capes-
 sens,
 Interdum pravis obnoxia. Sæpe notatus
 Cum tribus annellis, modò lævâ Priscus inani,
 Vixit inæqualis, clavum ut mutaret in horas: 10
 Ædibus ex magnis subitò se conderet, unde
 Mundior exiret vix libertinus honestè:
 Jam mœchus Romæ, jam mallet doctus Athenis
 Vivere; Vertumnis, quotquot sunt, natus iniquis.
 Scurra Volanerius, postquam illi justa chiragra [705]
 Contudit articulos, qui pro se tolleret, atque 16
 Modò Romæ adulter, modò Athenis eruditus degere
 cuperet; certè natus infestis omnibus Vertumnis. *Contrà* Volanerius sannio, quando justa
 chiragra illi fregit digitos, *hominem* quotidianà mercede conductum aluit, qui taxillos pro se
 colligeret, ac

ANNOTATIONES.

lia. Ea nempe 14. cal. Jan. celebrabantur in
 honorem Saturni, et monumentum aurei sub
 ejus regno seculi, quo tempore cuncti æquales
 erant, tam servi quàm ingenui. Macrobius lib. i.
 cap. 10. *Saturnalia uno die solita peragi; post
 in triduum propagatio, adjunctis à Cæsare huic
 mensi diebus; deinde ex edicto Augusti, quo
 trium dierum ferias Saturnalibus addidit*—
*sed Sigillariorum adjecta celebrata in sep-
 tem dies discursum publicum et lætitiã religio-
 nis extendit.* Alex. ab. Alex. lib. ii. cap. 22.
*Saturni festis diebus servos ingenueorum minis-
 teria occupare, pilcos sumere, et à liberis nullo
 discrimine differre, stipēsque invicem dare, et
 munera missitare, servatum est. Regna quoque
 sortiri inter æquales, et tanquam reges imperi-
 tare, magistratūs purpuram induere, reliquos in
 veste candidā diem concelebrare. Qui etiam
 nos Græci et exteris communis fuit. Navique
 apud Babylonios Sacra appellantur festa, qui-
 bus dies quinque imperabant servi dominis, eor-
 umque unus stolā sumptā dominabatur, &c.
 Vide supra Sat. 3.*

7. *Natat.*] Instabilis est: sicut natantes
 modò contra flumen, modò corrente feruntur
 ane.

9. *Cum tribus annellis.*] Plures annulos ge-
 stare luxuriosus habebatur.

Priscus.] Hic orator fuisse dicitur, senatorii
 quidem, vel certè equestris ordinis.

Lævâ inani.] Sine ullo annulo, quod egesta-
 tis signum. In lævâ, utpote miuūs actuosâ,
 annuli gestabantur. Macrobius lib. vii. cap. 15,
*Annulum in digito, qui minimo ricinus est,
 quem etiam medicinalem vocant, et manu præ-
 cipuè sinistrâ gestandum esse.* Gell. lib. x. cap.
 10. *Repertum est nervum, quandam tenuissim-
 um ab eo digito ad cor hominis pervenire.*
 Hinc tali honore eum digitum placuit decorari.
 Vide Plin. lib. xxxiii. cap. 1. ubi de origioe et
 jure annulorum aureorum. Alex. ab Alex. lib.
 ii. cap. 9. &c.

10. *Inæqualis.*] Sibi parùm constans.

Clavum.] Modo latum, modo angustum su-

mens. De eâ veste præclarâ lib. i. Sat. 5. v. 56.
 11. *Ædibus ex magnis.*] E superbo domici-
 lio in vile et abjectum migraret.

13. *Jam mœchus Romæ.*] Salsus in Romano-
 rum impudicitiam sarcasmus.

Jam mallet doctus Athenis Vivere.] Modò
 otiosum et luxuriosum præferens vitæ genus,
 modò studia literarum et honestos doctrinæ ac
 philosophiæ labores.

Athenis.] Ubi fons omnium doctrinarum.
 Cic. De orat. *Ubi artium exquisitarum effici-
 na; ubi præcipuè coluntur ea mysteria, quibus
 ex agresti inmanique ritâ exculti ad humani-
 tatem et eruditionem mitigati sumus.* Id. De
 leg. 4. *Ubi tanta auctoritas, ut de ejus urbis
 possessione inter deos certamen fuerit; ut jam
 fractum propè ac debilitatam Græciã nomen
 hujus urbis laudi nitatur.* Id. Orat.

14. *Vertumnis.*] Vertumnus, deus anno ver-
 tendo præsidens, multiformis erat; et variè
 pingebatur, et variis colebatur locis tum in
 urbe tum in municipiis: modò fossor, modò
 arator, seminator, plantator, messor. Hinc
 plurali numero Vertumni appellantur. Aiunt
 etiam sensus et cogitationes hominum ab eo
 verti. Unde iratis Vertumnis dicitur natus,
 quisquis semper incertus et inconstans aliis
 aliisque affectibus agitur. Tibul. iv. 2, 13.

*Talis in æthereo felix vertumnus olympo
 Mille habet ornatus, mille decenter habet.*

15. *Chiragra.*] Vel metri causâ licenter et
 contra etymon primam corripit syllabam; vel
 poëta scripsit *cheragra*, ut voluit quidam ἡ
 ἀγρὰ τῆς χεῖρος, poëtice χερός. *Justa, digna
 luxuriæ pœna.* Pers. Sat. 5. v. 58.

— *Sed cum lapidosa chiragra
 Fregerit articulos.*

Scilicet morbus ille articularis manūs ac digi-
 torum usum præpedit, non secus ac si fracti et
 contusi essent articuli manuum.

16. *Qui pro se tolleret.*] Cùm talis semper
 ludere consuevisset, interclusâ manus suas mo-
 vendi facultate, alienâ manu talos colligebat,
 movebat, jactabat.

immitteret in alveolum; quanto magis constans in pravis, tanto minus infelix quam prior iste, qui nunc intento, nunc laxato fune luctatur.

HORAT. An non hodie declarabis, furcifer, quo spectent illa aded inepta? *DAV.* Dico, ad temetipsum. *HOR.*

Ecquâ ratione, o Æsequam? *DAV.* Extollis conditionem et instituta prisca populi; tuque ipse fortiter abuuas, si numen aliquod ad ea te redigat; sive quod non firmiter tenes melius esse id quod asseris; sive quod non constanter virtutem propugnans; atque hæsitans, frustra exoptans pedem luto extrahere. *Cum Romæ versaris,* cupis ruri degere; cum ruri degis, remotam urbem laudas inconstans. Si à nemine invitatus es ad cœnam, extollis olera tranquilla, et quasi pergas coactus, sic te beatum prædicas, atque gratularis tibi, quod apud nullum cœnare contingit. *Verum* si Mæcenas vocet te cœnatum apud se vesperi ad primas candelas; horrendum vociferaris furibundus. Nullusne asseret unguenta citius? quisnam auscultat? *Tum* verò Milvius et parasi, abeunt, tibi imprecari minime narranda. At dicit aliquis me ventri obnoxium esse, nasum tollere supinum ad nidores; ignavum, segnem esse, adde etiam popinarum sectatorem, si lubet; non inficiabor. *Tu* verò cum sis servus, ut ego, et fortasse sis pejor;

Mitteret in phimum talos, mercede diurnâ Conductum pavit: quanto constantior idem In vitis, tanto leviùs miser ac prior ille, Qui jam contento, jam laxo fune laborat.

Non dices hodie, quorsum hæc tam putida tendant, Furcifer? Ad te, inquam. Quo pacto, pessime?

Laudas

Fortunam et mores antiquæ plebis, et idem, Si quis ad illa Deus subito te agat, usque recuses: Aut quia non sentis, quod clamas, rectius esse; 25 Aut quia non firmus rectum defendis; & hæres, Nequicquam cœno cupiens evellere plantam. [706]

Romæ rus optas, absentem rusticus urbem Tollis ad astra levis: si nusquam es fortè vocatus Ad cœnam, laudas securum olus; ac velut usquam Vinculus eas, ita te felicem dicis, amasque, 31 Quod nusquam tibi sit potandum. Jusserit ad se

Mæcenas serum sub lumina prima venire Convivam, Nemon' oleum feret ociùs? ecquis Audit? cum magno blateras clamore, furisque. 35

Milvius et scurræ, tibi non referenda precati, Discedunt. Etenim fateor me, dixerit ille, Duci ventre levem: nasum nidore supinor: Imbecillus, iners, si quid vis, adde, popino. 40

Tu cum sis quod ego, et fortassis nequior, ultrò